
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15222  del  30/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l'affidamento del servizio di consulenza assicurativa e brokeraggio per le
Aziende Sanitarie della Regione Lazio a Lotto unico indetta con Determinazione n. G17932 del 24/12/2024 CIG
B506FD4BA8. Provvedimento di ammissione all'esito della verifica amministrativa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05452 05/05/2025

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio di consulenza 

assicurativa e brokeraggio per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio a Lotto unico. Provvedimento di 

ammissione all’esito della verifica amministrativa. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in 

considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1(Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale)” e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 

Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, 

tra le altre, la Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con successiva novazione del contratto di 

conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Giorgia Levante da dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità 

ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente dell’Area 

Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. G02295 

del 01 marzo 2024 e n. G10816 del 08 agosto 2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante indicazioni per l’operatività 

della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 con 

decorrenza 01/05/2024; 

VISTO il DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, al comma 1, l’istituzione, 

nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC, dell'elenco dei soggetti 

Pagina  2 / 5

Atto n. G05452 del 05/05/2025



aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione ed, al successivo 

comma 3, che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di 

servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTA la Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale la precedente Direzione regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del DL n. 66/2014, e i successivi 

aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, 

n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 958 del 22/12/2023 “Adozione del Piano biennale 2024-2025 degli 

acquisti di beni e servizi ai sensi degli articoli 498-bis e 498-ter del Regolamento Regionale n. 1/2002 e s.m.i.” e, 

in particolare, l’Allegato A - “Piano delle gare centralizzate della Direzione Regionale Centrale Acquisti” in cui è 

presente l’iniziativa di gara in oggetto tra quelle in programma per il 2024; 

VISTA la Determinazione n. G17932 del 24/12/2024 con la quale sono stati approvati gli atti di gara e disposta 

l’indizione della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di consulenza assicurativa e brokeraggio per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio a 

Lotto unico per un importo complessivo a base di gara pari a € 9.750.000,00 Iva esclusa e un valore globale stimato 

dell’appalto, comprensivo delle opzioni, pari a € 14.625.000,00 Iva esclusa 

VISTA la Determinazione n. G01528 del 06/02/2025 con la quale è stata disposta rettifica del Disciplinare di gara 

sub paragrafo 6.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria lettera a) e proroga dei termini procedurali; 

DATO ATTO che per lo svolgimento della procedura di gara la Regione Lazio utilizza la piattaforma di e-

procurement “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio S.TEL.LA.”, accessibile all’indirizzo 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

RILEVATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato al 12/03/2025 ore 18:00 

come da proroga dei termini procedurali, sono risultate validamente collocate sulla piattaforma S.TEL.LA. le 

seguenti offerte: 

Ragione Sociale Registro di Sistema Data ricezione 

RTI EUROPEAN BROKERS SRL - IN PIÙ BROKER SRL PI051528-25 12/03/2025 11:32:40 

RTI AON SPA - CB CONSULTING SRL PI051737-25 12/03/2025 12:29:51 

RTI HOWDEN SPA - WILLIS ITALIA SPA PI052072-25 12/03/2025 14:25:23 

RTI MAG SPA - GBSAPRI SPA - DE BESI DI GIACOMO SPA PI052158-25 12/03/2025 15:07:25 

MARSH SPA PI052308-25 12/03/2025 17:07:06 

 

PRESO ATTO che il RUP in seduta pubblica virtuale del 13/03/2025, come da verbale in pari data, ha proceduto: 

 ad apertura delle Buste documentazione in ordine di ricezione delle offerte, ad acquisizione della 

documentazione amministrativa ivi contenuta, a verifica della apposizione di valida firma digitale, a verifica 

della completezza e conformità dei documenti caricati a sistema rispetto a quanto indicato dal paragrafo 15 del 

disciplinare di gara, a valutazione della documentazione; 

 a disporre l’ammissione alla procedura di gara dei seguenti operatori economici: 

- RTI AON SPA - CB CONSULTING SRL 

- RTI MAG SPA - GBSAPRI SPA - DE BESI DI GIACOMO SPA 

 a disporre la procedura di soccorso istruttorio per chiedere integrazioni della documentazione amministrativa 

per i seguenti operatori economici: 

- RTI EUROPEAN BROKERS SRL - IN PIÙ BROKER SRL 

- RTI HOWDEN SPA - WILLIS ITALIA SPA 

Pagina  3 / 5

Atto n. G05452 del 05/05/2025



- MARSH SPA 

PRESO ATTO che, tramite la funzione “Comunicazioni” della piattaforma S.TEL.LA., il RUP ha richiesto agli 

operatori economici posti in verifica di produrre le integrazioni documentali come rilevato nel corso della seduta 

virtuale del 13/03/2025; 

VISTO il verbale di sedute riservate del 28/03/2025 e del 30/04/2025 nel corso delle quali il RUP ha proceduto 

alla verifica della documentazione integrativa prodotta dagli operatori economici in verifica e dell’ulteriore 

documentazione acquisita d’ufficio, disponendo all’esito l’ammissione alla procedura di gara di tutti gli operatori 

economici interessati; 

RITENUTO di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale del 13/03/2025, al verbale 

di sedute riservate del 28/03/2025 e 30/04/2025 che, anche se non materialmente allegati al presente atto e 

conservati presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale; 

RITENUTO conseguentemente di disporre l’ammissione di tutti gli operatori economici alla procedura di gara; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento, corredato dei menzionati verbali di gara, agli 

operatori economici utilizzando l’apposita funzione “Comunicazioni” della piattaforma S.TEL.LA.; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito 

www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. 

Trasparente)”, e sul BURL. 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale del 13/03/2025, al verbale di sedute 

riservate del 28/03/2025 e 30/04/2025 che, anche se non materialmente allegati al presente atto e conservati 

presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

2. di ammettere alla procedura di gara centralizzata per l’affidamento del servizio di consulenza assicurativa e 

brokeraggio per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio a Lotto unico tutti gli operatori economici offerenti 

e nello specifico: 

- RTI EUROPEAN BROKERS SRL - IN PIÙ BROKER SRL  

- RTI AON SPA - CB CONSULTING SRL 

- RTI HOWDEN SPA - WILLIS ITALIA SPA 

- RTI MAG SPA - GBSAPRI SPA - DE BESI DI GIACOMO SPA 

- MARSH SPA 

3. di notificare il presente provvedimento, corredato dei menzionati verbali di gara, agli operatori economici 

utilizzando l’apposita funzione “Comunicazioni” della piattaforma S.TEL.LA.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito 

www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. 

Trasparente)”, e sul BURL. 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G05452 del 05/05/2025



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

   Il Direttore Regionale 

    Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05452 del 05/05/2025


